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اقتصادی

بنگــــاه

آیین خشت گذاری مدرسه 
»شهدای پالایشگاه تهران« 

آیین خشـــت گذاری مدرســـه 9 کلاســـه در 
روســـتای گلحصـــار به منظـــور کمـــک بـــه 
افزایش ســـرانه آموزشی بخش کهریزک در 
نزدیک ترین روســـتا به پالایشگاه به همت 
پالایشـــگاه نفت تهران در راســـتای اجرای 

مســـئولیت های اجتماعی برگزار شـــد.
 حامد آرمان فر مدیرعامل شرکت پالایش 
نفت تهران در این مراســـم بـــا بیان اینکه 
این مدرســـه با اعتبـــار بیـــش از 10 میلیارد 
تومان در مدت یک ســـال احداث خواهد 
شـــد، اظهـــار کـــرد: ایـــن مدرســـه بـــه نام 
»شـــهدای پالایشـــگاه تهـــران« نامگـــذاری 
شـــده که در ابتـــدا این طرح بـــا 1۵میلیارد 
ریال شـــروع شـــد و به لطف خدا و عنایت 
شهدا توانســـتیم این مبلغ را به 10۵ میلیارد 
ریال افزایـــش دهیم. آرمان فر با مقایســـه 
پالایشـــگاه تهران بـــا دیگر پالایشـــگاه های 
کشـــور افزود: پالایشـــگاه های کشور ملزم 
هســـتند 20 تـــا حداکثـــر 30 درصـــد فضای 
صنعتی شـــان را به فضای ســـبز اختصاص 
دهنـــد. وی ادامه داد: پالایشـــگاه تهران به 
وســـعت470 هکتـــار، فقـــط 200 هکتار آن 
فضای صنعتی می باشـــد. بـــه عبارت دیگر 
270 هکتار آن جنگل اســـت و 10 هکتار هم 
داخل پالایشـــگاه فضای ســـبز وجود دارد. 
مدیرعامـــل شـــرکت پالایش نفـــت تهران 
یادآور شـــد: مـــا دغدغه محیط زیســـت و 
آلودگی فضای شـــهر تهران بویژه شهرری و 
همسایگان خود را داریم و تلاش می کنیم 
تا شـــهروند ســـازمانی خوبی بوده و هوای 

پاک تری داشـــته باشیم.
آرمان فـــر در پایان گفت: پالایشـــگاه نفت 
تهـــران آمادگـــی دارد در تمامـــی حوزه هـــا 
اعـــم از ســـلامت، ورزش، آمـــوزش و غیره 
در صورت لـــزوم از محل مســـئولیت های 
اجتماعی به بخش کهریزک و روســـتاهای 
مجاور خدمات رســـانی کنـــد. در ادامه این 
مراســـم هادی بادلـــی بخشـــدار کهریزک 
ضمـــن قدردانـــی از شـــرکت پالایش نفت 
تهـــران و تـــلاش مدیریـــت در تحقـــق این 
امر خداپســـندانه با اشـــاره به فقر ســـرانه 
آموزشی در بخش کهریزک، اظهار داشت: 
احـــداث بنـــای ایـــن مدرســـه 9کلاســـه با 
همـــت پالایشـــگاه نفت تهـــران و همکاری 
بخشـــداری کهریـــزک، دهیاری و شـــورای 
اســـلامی گلحصار و اداره نوســـازی مدارس 
جهت ارتقای ســـرانه آموزشـــی در ســـطح 
روســـتای گلحصار و بخش کهریزک صورت 
گرفته و امیدواریم در سال تحصیلی آتی با 
بهترین امکانات و فضای آموزشـــی در خور 

شـــأن پذیرای دانش آموزان باشـــد.

آماده سازی 94 دستگاه 
اتوبوس برای سرویس دهی 

به شهروندان اصفهانی

مدیرعامـــل شـــرکت واحـــد اتوبوســـرانی 
اصفهـــان و حومـــه گفـــت: 94 دســـتگاه 
بازســـازی و  اتوبـــوس زمینگیـــر شـــده، 
آماده سازی و وارد ناوگان این سازمان شده 
اســـت. به گزارش اداره ارتباطات رسانه ای 
شـــهرداری اصفهان، ســـیدعباس روحانی 
بـــا اعـــلام ایـــن خبـــر گفـــت: 4 دســـتگاه 
اتوبـــوس دوکابیـــن 1۸ متری پـــس از پنج 
ســـال توقـــف به دلیـــل تحریـــم قطعات، 
راه اندازی، اورهال و وارد ناوگان حمل ونقل 

اتوبوســـرانی اصفهان شـــده اســـت.
او از ورود ۸ دســـتگاه اتوبـــوس نـــو آتروس 
)ایران خـــودرو دیزل( به ناوگان حمل ونقل 
اتوبوســـرانی اصفهـــان خبـــر داد و افـــزود: 
به صـــورت  ســـازمان  ایـــن  در  فعالیـــت 
شـــبانه روزی و در 3 شیفت است و ساعت 
کاری شـــیفت صبح تا ســـاعت 17 افزایش 
یافتـــه اســـت. مدیرعامـــل شـــرکت واحد 
اتوبوســـرانی اصفهـــان و حومه با اشـــاره به 
برگزاری ۵۸ جلســـه برای گزینش یک هزار 
و 71۸ نفـــر راننده پایه یک و 2 تصریح کرد: 
از این تعـــداد، یک هزار و 7 نفـــر پذیرفته و 
تعداد 433 نفر مشـــغول به کار شدند؛ طی 
همیـــن مـــدت 147 نفـــر از راننـــدگان پایه 
2 بـــرای آمـــوزش رانندگـــی با اتوبـــوس به 
آموزشگاه معرفی شدند که از این تعداد 40 
نفر تا پایان شهریورماه در خطوط مختلف 

مشـــغول به کار خواهند شـــد.
پایـــان مردادمـــاه  تـــا  روحانـــی گفـــت، 
ســـال جاری 4۵0 میلیـــارد ریـــال از بودجه 
یـــک هزار میلیـــارد ریالی مربوط بـــه برآورد 
و هزینـــه تعمیـــرات و نگهـــداری نـــاوگان 
پرداخت و مقرر شده اســـت مهرماه مبلغ 
1۵0 میلیـــارد ریال دیگر نیز پرداخت شـــود.

خجسته مهر با 
اشاره به اینکه 

رتبه ایران 
در اوپک در 
زمینه تولید 

نفت به پیش 
از تحریم ها 

بازگشت، 
افزود: تا 

پیش از دولت 
سیزدهم تولید 

نفت کشور 2 
میلیون و 2۵0 

هزار بشکه بود 
و اکنون به 3.3 

میلیون بشکه 
در روز رسیده 

است و تا 10 روز 
دیگر به روزانه 

3.4 میلیون 
بشکه می رسد

میانگین ضریب بازیافت در میدان های نفتی 2۵ درصد و در گازی 
حدود ۷۰ درصد است

 تولید نفت  یک میلیون بشکه 
افزایش یافت

خجسته مهر ادامه داد: در آینده نزدیک قرارداد 
یکپارچه  توسعه  بــرای  دلاری  میلیارد  چند 
میدان آزادگان امضا خواهد شد و همه مجوزها 

دریافت شده است.
ــولاد نیز برای  وی با اشــاره به اینکه بخش ف
توسعه مــیــدان هــای گــازی وارد شــده اســت ، 
گفت: گاز مورد نیاز این صنایع با این اقدام 

تضمین می شود.
معاون وزیر نفت تأکید کرد: بیمه ها نیز منابع 
مالی زیادی در اختیار دارند و تلاش کردیم این 

منابع به سمت اقتصاد مولد هدایت شود.
خجسته مهر با بیان اینکه آمادگی کامل داریم 
صنعت بیمه در بخش بالادست صنعت نفت 
وارد شود، افــزود: آمادگی داریــم فرصت های 

این بخش را معرفی کنیم.
 وی ادامه داد: در هفته های آینده کنفرانسی 
در تهران برگزار خواهیم کرد که 100 فرصت 
سرمایه گذاری در مخازن نفت و گاز معرفی 

خواهد شد.
 

سرمایه گذاری ۵۰ میلیارد دلاری ایران 
برای افزایش تولید نفت و گاز

معاون توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت 
ایران با تأکید بر اینکه حدود ۵0 میلیارد دلار 
پروژه جاری برای افزایش تولید نفت و گاز در 
کشور در حال اجراست، گفت: 33 میلیارد دلار 

پروژه نیز در آینده اجرا خواهد شد.
 رضا دهقان هم در نشست هم اندیشی شرکت 
ملی نفت ایران با شرکت های بیمه ای با اشاره 
به اینکه تا سال 140۸ ظرفیت تولید نفت از 
4 میلیون بشکه کنونی به ۵.۵ میلیون بشکه 
در روز می رسد، افزود: ظرفیت تولید گاز نیز 
از یک میلیون مترمکعب در روز با افزایشی 
۵0 درصــدی به 1.۵ میلیارد مترمکعب در روز 

خواهد رسید.
وی ادامه داد: برای این منظور 1۶0 میلیارد دلار 
سرمایه گذاری نیاز است که دوسوم آن باید از 

منابع خارجی تأمین شود.
معاون توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت 
ایران با اشاره به اینکه یکی از مهم ترین طرح ها 
برای افزایش ظرفیت تولید گاز کشور، توسعه 
فاز 11 پارس جنوبی است که ماه گذشته بعد از 
20 سال نخستین تولید را داشت، گفت: برای 
تکمیل توسعه فاز 11 پارس جنوبی 2.4 میلیارد 

دلار سرمایه گذاری نیاز است.
دهقان افزود: تکمیل چاه های فازهای دیگر 
با سرمایه گذاری ۵00 میلیون دلار نیز در دستور 
3۵ حلقه چاه  کــار اســت، همچنین حفاری 
در پارس جنوبی با سرمایه گذاری 1.1 میلیارد 
دلاری با هدف جلوگیری از مهاجرت گاز انجام 

خواهد شد.
وی تأکید کرد: ایجاد ایستگاه های فشارافزایی 
در پارس جنوبی با سرمایه گذاری 1۵ میلیارد 
دلار نیز انجام خواهد شد. توسعه فاز نخست 
930 میلیون دلار،  کیش بــا ســرمــایــه گــذاری 
میدان بلال با سرمایه گذاری 440 میلیون دلار 
و میدان فرزاد B با سرمایه گذاری 1.۸ میلیارد 

دلار در دست توسعه قرار دارد.
معاون توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت 
ایران با اشاره به اینکه در مجموع برای افزایش 
تولید گاز در کشور 22 میلیارد دلار پــروژه  در 
حال اجراست، گفت: 3.۶ میلیارد دلار قرارداد 
در قالب 14 طرح برای افزایش تولید گاز مانند 
توسعه  فشار،  تقویت  ایستگاه های  ــداث  اح
میدان های گازی مانند خارتنگ، مدار، توس 

و... نیز اجرا می شود.
تولید  افزایش  بــرای  اینکه  بیان  با  دهقان 
نفت نیز حدود 20 میلیارد دلار سرمایه گذاری 
ح ها  ــن طر ــزود: ای ــت، افـ ــراس ــت اج در دس
ــدان آزادگـــــان جنوبی  ــی شــامــل تــوســعــه م
توسعه  دلار،  میلیارد   1.۵ سرمایه گذاری  با 
میدان های سپهر و جفیر با سرمایه گذاری 

حدود 2 میلیارد دلار، تکمیل و نگهداشت 
ح( با  ــر ــ ــزایـــش تــولــیــد نــفــت )33 ط و افـ
توسعه  میلیارد دلار،   ۵.۸ ســرمــایــه گــذاری 
میدان یادآوران با سرمایه گذاری 3.۸ میلیارد 

دلار و... است.
وی ادامه داد: 7 طرح نفتی با سرمایه گذاری 
بیش از 1۵ میلیارد دلار برای افزایش تولید از 

میدان های گازی در آینده اجرا خواهد شد.
ملی  شــرکــت  مهندسی  و  توسعه  مــعــاون 
ح توسعه  نفت ایران با اشاره به اجرای 7 طر
ــذاری 1۸  ــه گ ــای ــرم ــا س ــای نفتی ب ــدان ه ــی م
میلیارد دلار در سال های آینده گفت: توسعه 
یکپارچه میدان آزادگان، توسعه میدان اروند، 
دارخــویــن، منصوری، آب تیمور، دهلران و 

سوسنگرد شامل این طرح ها خواهد بود.
دهقان با تأکید بر اینکه حدود ۵0 میلیارد دلار 
پروژه جاری برای افزایش تولید نفت و گاز در 
کشور در حال اجراست، افزود: 33 میلیارد 

دلار نیز پروژه در آینده اجرا خواهد شد.
وی ادامه داد: فرصت سرمایه گذاری در 100 
میدان نفت و گاز در هفته های آینده رونمایی 

خواهد شد.
معاون توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت 
ایران تأکید کرد: اگرچه قراردادهای الگوهای 
قراردادهای نفتی ایران )آی پی سی( وجود 
دارد، دیگر قــراردادهــا نیز امکان استفاده 
خــواهــد داشــت.دهــقــان گفت: تاکنون 10 
قرارداد الگوی قراردادهای نفتی ایران امضا 
و تنفیذ شده و ۸ قرارداد نیز در حال مذاکره 

است که تا سال آینده به  نتیجه می رسد.

امضای قرارداد توسعه یکپارچه میدان 
مشترک آزادگان تا یک  ماه آینده

شرکت  کسب وکار  و  سرمایه گذاری  مدیر 
ملی نفت ایران با اشاره به امضای تفاهمنامه 
تشکیل شرکت دشت آزادگان اروند، گفت: 
این شرکت با سرمایه گذاری هفت میلیارد 
دلاری ایجاد شده و قرارداد آن تا یک ماه آینده 

امضا می شود.
»فریدون کردزنگنه« در نشست هم اندیشی 
شرکت ملی نفت ایران با شرکت های بیمه ای 
با اشاره به اینکه رشد و توسعه اقتصادی هر 
کشور در گرو مدیریت مطلوب پروژه هاست، 
اظهار داشت: صنعت نفت به عنوان بازوی 
ح هــای آن به  اقتصادی کشور اســت و طــر

تأمین مالی مناسب و بهینه نیاز دارد.
 وی با بیان اینکه در سال های اخیر به دلیل 
تحریم، سرمایه گذاری خارجی محدود شده 
است، افزود: در جریان توسعه، شرکت ملی 
نفت حداکثر تلاش را برای استفاده از توان 

داخلی برای اجرای پروژه ها داشته است.
 مدیر سرمایه گذاری و کسب وکار شرکت ملی 
نفت ایران با بیان اینکه این شرکت همسو با 
اجرای سیاست های دولت سیزدهم مبنی بر 
بهره گیری از منابع خدادادی کشور در جهت 
توسعه متوازن، عدالت محوری و فقرزدایی 
حرکت کرد، گفت: نخستین نشست شرکت 
ملی نفت ایران با فعالان بازار پولی و بانکی 
کشور بهمن  سال 1400 با حضور فعالان این 

عرصه برگزار شد.
 کردزنگنه تصریح کرد: مذاکرات در سطوح 
کارشناسی و مدیریتی بین شرکت ملی نفت 
ایران و بانک ها برای تأمین مالی بانک های 

داخلی در طرح های نفتی کشور آغاز شد.
 وی ادامــه داد: برای تشکیل شرکت دشت 
ــان ارونــد با مشارکت هشت بانک و 2  آزادگ
ایــرانــی، با هدف  شرکت اکتشاف و تولید 
ــدان مــشــتــرک نفتی  ــی تــوســعــه یــکــپــارچــه م
آزادگان تفاهمنامه ای امضا شد. این شرکت 
با سرمایه گذاری هفت میلیارد دلاری ایجاد 
شده است و قرارداد آن تا یک ماه آینده امضا 

می شود. 

 

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره به 
بازگشت رتبه ایران در تولید اوپک به پیش از 
تحریم ها، گفت: تولید نفت ایران در دولت 
سیزدهم بیش از یک میلیون بشکه در روز 

افزایش داشته است.
محسن خجسته مهر در نشست هم اندیشی 
شرکت ملی نفت ایران با شرکت های بیمه ای 
با اشاره به اینکه امروز صنعت بیمه در مقایسه 
بــا گذشته تــحــولات اســاســی داشــتــه اســت، 
افزود: این صنعت در سال های اخیر پای ثابت 

قراردادهای نفتی است.
ــار  ــت ک ــی ــاه ــه داد: بــه دلــیــل م ــ ــ وی ادام
حساسیت های  بیمه  روی  ســرمــایــه گــذاری 
زیادی وجود دارد و بیمه پشتیبان صنعتی که 

ریسک بالایی دارد نقش آفرینی می کند.
خجسته مهر با اشــاره به اینکه در دهه های 
نفت  صنعت  در  پیمانکاری  نظام  گذشته 
حکمفرما بود، گفت: باید جریانات پولی را 
و اجازه  در صنعت نفت هدایت می کردیم 
نمی دادیم وجــوه سرگردان از صنعت نفت 
ج شود. وی افزود: امروز نسبت به سال  خار
تأمین مالی و  زیـــادی در  تــحــولات  گذشته 
سرمایه پذیری ایجاد شده، زیرا متفاوت فکر 

و عمل می کنیم.
معاون وزیر نفت با اشاره به سالروز آغاز جنگ 
آستانه هفته دفــاع مقدس،  و در  تحمیلی 
ادامـــه داد: اگــر شهدا و رزمــنــدگــان نبودند 
و اختیاری در  کارمند بودیم  تنها  ــروز  ام ما 
مهم ترین بخش های اقتصادی نداشتیم و 

امروز اگر دوامی هست از شهدا، جانبازان و 
آزادگان عزیز داریم.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران افزود: این 
صنعت علمی و انحصاری است و مهم ترین 
فناوری های جهان مربوط به صنعت نفت 
اســت، زیــرا دوره تولید آســان نفت به  پایان 
اینکه  بیان  بــا  ــت. خجسته مهر  رســیــده اس
میانگین تولید از هر چاه کشور در سال های 
43 تا 90 حدود 2۶ هزار بشکه بوده است اما 
ســال 90 به تولید 2 هــزار و 100 بشکه در هر 
چاه رسیده بودیم، ادامه داد: اکنون باید از 

لایه های بسیار نازک نفت تولید کنیم.
وی تصریح کــرد: در بخش بالادستی نفت 
مهم ترین وظیفه تولید ثروت است. ایران 
340 میلیارد  در مجموع نفت و گاز معادل 
بشکه نفت در 400 مخزن نفت و گاز دارد و 
رتبه نخست دنیا را به خود اختصاص داده ایم.
اینکه میانگین  بیان  بــا  ــر نفت  مــعــاون وزی
ضریب بازیافت در میدان های نفتی 2۵ درصد 
و در گازی حدود 70 درصد است، گفت: این 
ثروت در زیر زمین باید به ثروت روی زمین 

تبدیل شود.
خجسته مهر بــا اشـــاره بــه اینکه رتبه ایــران 
از  بــه پیش  تولید نفت  ــک در زمینه  اوپ در 
تحریم ها بازگشت، افزود: تا پیش از دولت 
سیزدهم تولید نفت کشور 2 میلیون و 2۵0 
هزار بشکه بود و اکنون به 3.3 میلیون بشکه 
در روز رسیده است و تا 10 روز دیگر به روزانه 

3.4 میلیون بشکه می رسد.
وی ادامه داد: در دولت سیزدهم بیش از یک 
میلیون بشکه تولید نفت را افزایش دادیم، 
زیــرا معتقدیم تولید در کشور ثروت آفرین 
اســت.  مدیرعامل شرکت ملی نفت ایــران 
۸ ســال آینده تولید نفت به  تأکید کــرد: تا 

۵.7 میلیون بشکه و تولید گاز به 1.۵ میلیارد 
مترمکعب در روز می رسد.

خجسته مهر مهم ترین رکن برای رسیدن به 
اهداف تولیدی را جذب سرمایه گذار اعلام 
کرد و گفت: باید جریان مالی را به سمت نفت 

هدایت کنیم.
ح های  وی با اشاره به اینکه برای اجرای طر
افزایش تولید نفت و گاز به 1۶0 میلیارد دلار 
سرمایه گذاری نیاز داریم، افزود: در گذشته 
نگاه به بیرون داشتیم که نگاه انفعالی است، 
ــت سیزدهم رویــکــرد فعال را با  امــا در دول
ظرفیت های داخل کشور در پیش گرفتیم و 
با پیشبرد اهداف و برنامه ریزی، برای جذب 
سرمایه گذار خارجی و استفاده از مقدورات 

بین المللی تلاش خواهیم کرد.
معاون وزیر نفت با بیان اینکه افزایش تولید 
نفت و گاز تأثیر بالایی در رشد اقتصادی کشور 
دارد، ادامه داد: این پول باید در خدمت تولید 

به گردش درآید.
بخش  وظــیــفــه  کـــرد:  تــأکــیــد  خجسته مهر 
پایین دستی مانند پتروشیمی ها و پالایشگاه ها 
ــزوده و کاهش خام فروشی  ــ ایجاد ارزش اف
است، بنابراین برای ایجاد ثروت در کشور باید 

خوراکشان تضمین شود.
 وی گــفــت: بــه شــرکــت هــای پتروشیمی و 
مانند  بالادستی  صنایع  در  سرمایه گذاری 
توسعه میدان های نفت و گاز یا جمع آوری 
گازهای همراه پیشنهاد شد و اکنون 1.1 میلیارد 
دلار در شرق کــارون برای جمع آوری گاز ۵2 
تأمین  مشعل در حال اجراست که ضامن 

خوراک پتروشیمی ها خواهد بود.
ــران افــزود:  مدیرعامل شرکت ملی نفت ای
از  را  بانک ها  همچنین تــلاش کردیم نقش 
تسهیلات دهنده به سرمایه گذار تغییر دهیم.

انرژی

دســـتمزد طبق قانون کار بـــا توجه به 
دو معیار هزینه ســـبد معیشت و نرخ 
تـــورم تعیین می شـــود. روند بررســـی 
تغییرات دســـتمزد از ســـال 13۵7 تا 
1402 نشـــان می دهـــد کـــه در دهـــه 
اول انقلاب رشـــد دســـتمزد متناسب 
بـــا نـــرخ تورم بـــوده اســـت، امـــا این 
نـــرخ در ســـال های دهـــه 90 کمتر از 
نـــرخ تـــورم و پایین تر از ســـال 13۸9 

بوده اســـت.
پژوهش هـــای  مرکـــز  آنچـــه  بنابـــر 
مجلس در پژوهشـــی به میزان رشـــد 
دستمزد طی ســـه دهه اخیر پرداخته 
اســـت، افزایش نرخ حداقل دستمزد 
در ســـال 13۵۸ حداقل دستمزد 2.۵ 
برابـــر نســـبت به ســـال 13۵7 رشـــد 
داشـــته یعنـــی از ۶۸0 تومان بـــه هزار 
و 701 تومـــان در ســـال تغییـــر کـــرده 

. ست ا
روند تغییرات دســـتمزد در سال های 
13۵9 )پـــس از آغـــاز جنـــگ تحمیلی 
ایران و عراق( تا 13۶9 )یکســـال پس 
از پایـــان جنـــگ تحمیلی( بـــه دلیل 

عدم اجمـــاع نظام حکمرانی در مفاد 
قانون کار و تعـــدد نگرش درخصوص 
تعییـــن حداقـــل دســـتمزد، حداقل 
دســـتمزد در برخی از ســـال ها، بدون 
خ  تغییـــر مانـــده اســـت. ماننـــد نـــر
حداقل دســـتمزد در سال های 13۵9 
تـــا 13۶3 کـــه مبلـــغ یک هـــزار و90۵ 

تومان در ســـال بوده اســـت.
از ســـال  ایـــن تحلیـــل  بـــر اســـاس 
13۶9 بـــه بعد بـــا تصویب قانـــون کار 
و مشـــخص شـــدن چهارچوب تعیین 
حداقل دســـتمزد در کشـــور، حداقل 
دســـتمزد طـــی ســـال های 13۶9 تـــا 
139۸ به طور متوســـط سالانه رشدی 
برابر 24.2 درصد داشـــته اســـت که با 
توجه بـــه میانگین 21.۸ درصدی نرخ 
تورم طی این دوره، نشـــان دهنده این 
اســـت که میانگین نرخ رشد حداقل 
دســـتمزد طـــی ایـــن دوره بیشـــتر از 

خ تورم بوده اســـت. میانگین نـــر
این در حالی اســـت که رشـــد سالانه 
دســـتمزد در برخـــی از ایـــن ســـال ها 
نســـبت بـــه رشـــد نـــرخ تـــورم کمتر 
بـــوده و در ســـال هایی نیز نرخ رشـــد 
دســـتمزد بیشـــتر از نرخ تـــورم بوده 
است، مانند ســـال 13۵7 که با وجود 
نـــرخ تـــورم 11.4 درصـــدی، امـــا نرخ 

رشـــد دســـتمزد نزدیک به 170 درصد 
بـــوده اســـت. در ســـال های 13۵9 تا 
13۶3 نیـــز درکنـــار ثابت بـــودن نرخ 
دســـتمزد، کاهـــش نرخ تـــورم هم در 
ایران اتفاق افتاده اســـت. بر اســـاس 
این گزارش در ســـال 1370 بیشترین 
افزایـــش دســـتمزد بـــا ۶۶.7 درصـــد 
تعیین شـــد که نســـبت به تورم 20.7 
درصـــدی، افزایـــش قابل توجهـــی در 

قـــدرت خرید مردم داشـــت.

دولت ســـیزدهم بیشـــترین افزایش 
دســـتمزد را داشته است

از ســـال های 1370 تا ســـال 1402 فراز 
و نشـــیب هایی در بحـــث دســـتمزد 
صـــورت گرفت کـــه در نهایـــت با روی 
کار آمدن دولت ســـیزدهم بیشترین 
از  ایـــن ســـال ها بعـــد  دســـتمزد در 
ســـه دهه بـــا ۵7 درصد رقـــم خورد که 

بی ســـابقه بود.
بررســـی حداقل دســـتمزد اســـمی و 
حقیقـــی دســـتمزد حقیقـــی، معیـــار 
اقتصادی مناســـبی برای نشان دادن 
ارزش پولـــی دســـتمزد اســـت کـــه از 
تقسیم دســـتمزد اســـمی بر شاخص 
قیمت ها محاســـبه می شـــود. بررسی 
روند تغییرات رشـــد دستمزد حقیقی 

نشـــان می دهـــد کـــه در ســـال های 13۵4 
تـــا ســـال 1402 روند صعـــودی نســـبت به 

دســـتمزد اسمی داشـــته است.
همچنیـــن رشـــد دســـتمزد حقیقـــی طی 
ســـال های 13۵9 تا 13۶3 و در ســـال های 
13۶۵ تـــا 13۶۸ منفـــی و رونـــدی نزولی را 

طی کرده اســـت.
میانگین رشد دســـتمزد حقیقی طی دوره 
13۶9 تـــا 1399 در حـــدود 3.23 درصـــد و 
طـــی دوره 13۵3 تـــا 1399 در حدود 2.۵4 

درصد اســـت.
به عبارت دیگر دســـتمزد حقیقی از ســـال 
13۶9 رونـــدی صعـــودی را طی کـــرده و در 
ســـال 13۸9 بـــه اوج خود رســـیده اســـت 
اما طـــی ســـال های پـــس از 1390 به دلیل 

تجربـــه تورم هایـــی با نـــرخ بـــالا، باوجود 
رشـــد قابل توجه حداقل دستمزد اسمی، 
نـــرخ حداقـــل دســـتمزد حقیقـــی کمتر از 
ســـال 13۸9 را نشـــان می دهـــد. بررســـی 
رشد دســـتمزد حقیقی در سال های 1399 
بـــه خاطر بالا بـــودن نرخ تورم نســـبت به 
رشـــد اســـمی دســـتمزد عدد 21.2درصد را 
نشـــان می دهد. بر این اســـاس دســـتمزد 
1399، قـــدرت خریـــد واقعـــی  در ســـال 

کارگـــران را کاهش داد.
ضمـــن اینکـــه در جلســـه تعییـــن حداقل 
دســـتمزد کارگران، بـــدون اهمیتی به نظر 
نمایندگان جامعـــه کارگری و بدون امضای 
ایـــن گـــروه، دســـتمزد کارگـــران 21 درصد 
تعییـــن شـــد. در ســـال 1400 نیز دســـتمزد 

کارگران 39 درصد تعیین شـــد که نســـبت 
به نـــرخ تورم کـــه 3۶.4 درصد بود، رشـــد 
چنـــدان قابل توجهـــی نداشـــت امـــا این 
دســـتمزد در ســـال 1401 همزمـــان با روی 
کار آمـــدن دولت ســـیزدهم بـــه ۵7 درصد 
رســـید که نشـــانگر رشـــد 1۶ درصـــدی در 

قـــدرت خرید مـــردم بود.
همچنین دولت سیزدهم در کنار افزایش 
پلکانـــی دســـتمزد و پر کردن بین شـــکاف 
دســـتمزد و تورم بـــا اجرای طـــرح کالابرگ 
الکترونیـــک از خانواده هـــای کم درآمـــد 
حمایـــت یارانـــه ای کـــرد و 11 قلـــم کالای 
اساســـی را بر اســـاس قیمت 1401 تا کنون 
ثابت نگه داشـــت تا قـــدرت خرید جامعه 

کارگـــری را تقویـــت و حفظ کند.

بررسی 
رشد 

دستمزد 
حقیقی در 
سال های 

1399 به 
خاطر 

بالا بودن 
نرخ تورم 
نسبت به 

رشد اسمی 
دستمزد 

عدد 21.2-
درصد 

را نشان 
می دهد. 

بر این 
اساس 

دستمزد 
در سال 

 ،1399
قدرت 
خرید 

واقعی 
کارگران را 

کاهش داد

برای تکمیل 
توسعه فاز 11 

پارس جنوبی 
2.4 میلیارد دلار 

سرمایه گذاری 
نیاز است

2.4
میلیارد دلار

عکس: شانا

رشد حقیقی دستمزد در دهه 9۰ کمتر از رشد نرخ تورم بوده است

عزم جدی دولت برای تقویت 
قدرت خرید جامعه کارگری 

دستمزد


